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Nous pouvons tous bénéficier d’un nouveau départ 
grâce à Jésus-Christ et par lui. Oui, même vous.

Une évidence dans les Écritures : Jésus 
allait de lieu en lieu faisant du bien

Jésus « allait de lieu en lieu faisant du bien». 
C’est ainsi que le livre des Actes résume simple-
ment les choses. Quelle évidence flagrante ! Jésus 
allait assurément de lieu en lieu en faisant du 
bien ! Il est l’essence même et la source de toute 
bonté! Il a consacré toute sa vie dans la condition 
mortelle à faire le bien. Il est « miséricordieux et 
compatissant, lent à la colère [et] riche », infini 
en bonté et éternel en miséricorde.

Toute tentative de décrire ou de résumer sa 
bonté et sa miséricorde serait insuffisante ! En 
vérité, comme l’apôtre Jean l’a exprimé, si nous 
tentions de consigner chaque manifestation de la 
bonté du Sauveur, « le monde même [ne pour-
rait] contenir les livres qu’on écrirait».

Jésus-Christ offre à chacun de nous un 
nouveau départ

Les exemples précis que nous avons, immor-
talisés dans les Écritures, de Jésus allant de lieu 
en lieu en « faisant du bien » suscitent une pro-
fonde admiration et un émerveillement, surtout 
lorsque nous réfléchissons à ce que cela devait 
être d’y assister : être témoin de ses miracles, 
recevoir ses enseignements et faire l’expérience 
de son pouvoir guérisseur. Il a conversé avec 
les exclus de la société, il a touché les malades 
et les impurs, il a apporté du réconfort à ceux 
qui étaient fatigués, il a enseigné des vérités 
libératrices et il a appelé les pécheurs au repentir. 

Wszyscy możemy mieć nowy początek poprzez 
Jezusa Chrystusa i za Jego sprawą. Nawet wy.

 Niedopowiedzenie z pism świętych: 
Jezus chodził, czyniąc dobrze

Jezus „chodził, czyniąc dobrze”. Ta prosta re-
lacja znajduje się w Dziejach Apostolskich. Jakże 
to ogromne niedopowiedzenie! Jezus z pewno-
ścią chodził, czyniąc dobrze! Jest On istotą — i 
źródłem — dobroci!Poświęcił całe Swoje docze-
sne życie na czynienie dobra. On jest „miłosierny 
i łaskawy, nieskory do gniewu, bogaty” nieskoń-
czony w dobroci oraz wieczny w miłosierdziu.

Jakakolwiek próba opisania lub podsumowa-
nia Jego dobroci i miłosierdzia będzie niedopo-
wiedzeniem! Zaprawdę, jak starał się to wyrazić 
Apostoł Jan, gdybyśmy próbowali opisać każdy 
przejaw dobroci Zbawiciela, „cały świat nie po-
mieściłby ksiąg, które by należało napisać”.

 Jezus Chrystus oferuje każdemu z nas 
nowy początek

Konkretne przykłady uwiecznione w pi-
smach świętych dotyczące Jezusa, który „czy-
nił dobro“, budzą głęboki podziw i zdumienie, 
zwłaszcza gdy naprawdę zastanowimy się, jak 
wyglądało bycie świadkiem Jego cudów, przyj-
mowanie Jego nauki i doznanie Jego uleczenia. 
Rozmawiał z wyrzutkami społecznymi, dotykał 
chorych i nieczystych, niósł pocieszenie znu-
żonym, nauczał wyzwalającej prawdy i wzywał 
grzeszników do pokuty. Każdemu trędowatemu, 
ślepemu i każdej cudzołożnicy, każdemu chro-
memu i niememu; każdej szlochającej matce, 
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À chaque lépreux, aveugle et femme adultère ; 
aux boiteux, aux sourds et aux muets ; à chaque 
mère éplorée, père désespéré, veuve en deuil ; aux 
condamnés, aux humiliés et aux souffrants ; aux 
meurtris de corps et d’esprit, ce qu’il a offert, c’est 
un nouveau départ. Oui, encore une évidence 
incontestable !

Tout ce qu’il a dit et fait a offert un nouveau 
départ à chacun de ceux qu’il a guéris, bénis, 
enseignés et délivrés du péché. Il ne s’est pas 
détourné d’eux et il ne se détournera assurément 
pas de vous. Imaginez maintenant entendre, de sa 
bouche, l’une de ces paroles qui donnent la vie :

« Mon enfant, tes péchés sont pardonnés. »
« Jeune fille, lève-toi, je te le dis. »
« Sois pur. »
« Je ne te condamne pas non plus : va, et ne 

pèche plus. »
« Ma fille, ta foi t’a sauvée ; va en paix. »

Les paroles du Sauveur à ces personnes 
étaient brèves, mais par ces simples mots, il leur 
offrait de grandes perspectives de pardon, de 
guérison, de rétablissement, de paix et de vie 
éternelle. Et la merveilleuse nouvelle, c’est qu’il 
nous offre le même nouveau départ, à vous et à 
moi. Nous pouvons tous bénéficier d’un nouveau 
départ grâce à Jésus-Christ et par lui. Oui, même 
vous. Les nouveaux départs sont au cœur du 
plan du Père pour ses enfants. C’est l’Église des 
nouveaux commencements ! C’est l’Église des 
nouveaux départs !

L’Église des nouveaux départs
Par le baptême d’eau et d’Esprit, nous nais-

sons « de nouveau» et pouvons « marcher en 
nouveauté de vie». Quelle espérance ce nou-
veau départ apporte-t-il à celui qui a cheminé 
péniblement sous le poids du péché ou souffert 
les conséquences d’une vie agitée et de relations 
dysfonctionnelles ? Jésus n’avait lui-même besoin 
ni de pardon pour ses péchés, ni d’un nouveau 
départ dans la vie, et pourtant, il s’est fait baptiser, 
nous montrant clairement le chemin du nouveau 
départ qu’il a tracé pour chacun de nous.

Et notre nouveau départ ne se produit pas 
une seule fois. Nous avons tendance à penser que 
notre baptême est notre seule chance de repartir 
de zéro. Ce n’est pas le cas. Nous ne disposons 
pas d’une seule chance. Chaque jour peut être un 
nouveau départ ! Chaque semaine l’est certaine-
ment lorsque nous prenons un petit morceau de 

każdemu zrozpaczonemu ojcu i wdowie w 
żałobie, każdemu potępionemu, zawstydzonemu 
i cierpiącemu, każdemu martwemu w ciele lub 
martwemu w duszy, oferował On nowy początek. 
Tak, to kolejne zaskakujące niedopowiedzenie!

Wszystko, co powiedział i zrobił zapew-
niało nowy początek osobom, które uzdrawiał, 
błogosławił, nauczał i uwalniał od grzechu. Nie 
odszedł od nich i z pewnością nie odejdzie od 
was. Wyobraźcie sobie teraz, że słyszycie dowol-
ne z tych życiodajnych słów z Jego ust:

„Synu, odpuszczone są grzechy twoje”.
„Dziewczynko, mówię ci, wstań”.
„Bądź oczyszczony”.
„I Ja cię nie potępiam: Idź i odtąd już nie 

grzesz”.
„Córko, [bądź dobrej myśli], wiara twoja 

uzdrowiła cię, idź w pokoju”.
Słowa Zbawiciela skierowane do tych osób 

były zwięzłe, ale z ich pomocą roztaczał nowe 
horyzonty przebaczenia, uzdrowienia, przywró-
cenia, pokoju i życia wiecznego. A całą chwaleb-
ną nowiną jest to, że On oferuje ten sam nowy 
początek wam i mnie. Wszyscy możemy mieć 
nowy początek poprzez Jezusa Chrystusa i za 
Jego sprawą. Nawet wy. Nowe początki są sed-
nem planu Ojca dla Jego dzieci. To jest Kościół 
nowych początków! To jest Kościół, w którym 
zaczyna się od nowa!

 To jest Kościół nowych początków
Przyjmując chrzest wodą i Duchem, doznaje-

my „ponownych narodzin”i możemy „nowe życie 
[prowadzić]”. Ile nadziei daje ten nowy początek 
osobie, która z trudem uginała się pod brzemie-
niem grzechu lub cierpiała z powodu problemów 
życiowych bądź dysfunkcyjnych relacji? Jezus nie 
potrzebował przebaczenia grzechów ani nie mu-
siał zaczynać od nowa, a jednak został ochrzczo-
ny, ukazując nam wyraźnie drogę do nowego 
początku, który On ‘wyrzeźbił’ dla każdego z nas.

A nasz nowy początek nie ma miejsca tylko 
raz. Mamy tendencję do myślenia, że chrzest to 
jednorazowy nowy początek. Tak nie jest. Nie 
mamy tylko tej jednej szansy. Są nowe początki, 
które mogą dziać się każdego dnia! I z pewnością 
każdego tygodnia, gdy spożywamy mały kawałek 
chleba i pijemy wodę z maleńkiego kubeczka na 
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pain et buvons un gobelet d’eau en souvenir du 
don de notre Sauveur parfait, qui est mort dans 
le but précis de nous offrir autant de nouveaux 
départs que nécessaire ! Jésus nous accorde au-
tant de nouveaux départs que nécessaire.

En nous engageant joyeusement à vivre une 
nouvelle vie en Christ, nous pouvons devenir une 
« nouvelle créature », où les choses anciennes 
disparaissent et toutes choses deviennent nou-
velles. Quel soulagement ces nouveaux départs 
apportent à une âme qui persévère, en exerçant 
continuellement la foi dans le pouvoir de notre 
Rédempteur de guérir et de rétablir, malgré les 
revers écrasants d’une vie dans un monde déchu ! 
Le Sauveur n’a jamais renoncé à son engagement 
d’accomplir la volonté du Père et de mener à bien 
sa mission expiatoire divine, même au prix d’une 
souffrance qui l’a fait trembler, saigner à chaque 
pore, souffrir de corps et d’esprit, et prier pour ne 
pas devoir boire la coupe amère. Encore une fois, 
il nous montrait ce qu’est la persévérance fidèle 
avec Dieu.

Chaque fois que nous contractons une 
alliance et que nous nous efforçons de la respect-
er, nous pouvons recevoir un « cœur nouveau 
» et une mesure plus abondante d’un « esprit 
nouveau». Peu à peu, en invitant davantage sa 
bonté dans notre cœur et en faisant taire les voix 
décourageantes dans notre tête, nous devenons 
son peuple, parce que nous faisons véritablement 
de lui notre Dieu. Jésus désire ardemment être 
notre Roi, notre Berger et notre Prince de la paix, 
et c’est à nous de choisir de le reconnaître en tant 
que tel dans notre cœur et notre esprit.

Un nouveau départ concernant notre 
regard sur le repentir

Le repentir ouvre la porte à nos nouveaux 
départs, nos nouveaux commencements et nos 
secondes chances. Les enseignements de Russell 
M. Nelson ont dissipé les malentendus concer-
nant le don divin du repentir et je crois que nous 
commençons enfin à en comprendre la portée.

Il est inspirant d’entendre nos jeunes parler 
de ce que le repentir signifie pour eux. J’ai récem-
ment entendu une jeune fille dire, le sourire aux 
lèvres : « Quand je pense au repentir, au repentir 
quotidien, je ressens une joie et une espérance 
incroyables. Je ressens l’amour et la joie de mon 
Père céleste et de mon Sauveur. Je n’ai pas peur 
de prier notre Père céleste et de lui demander 
de l’aide dans toutes mes difficultés. Je sais qu’ils 

pamiątkę daru naszego doskonałego Zbawicie-
la, który umarł po to, aby dać nam tyle nowych 
początków, ile potrzebujemy! Jezus daje nam tyle 
nowych początków, ile potrzebujemy.

Z zaangażowaniem i radością płynącymi 
z nowego życia w Chrystusie możemy stać się 
„nowymi stworzeniami”, u których stare sprawy 
przemijają, a wszystko staje się nowe”. Jakież 
wytchnienie daje ten rodzaj nowego świtu duszy, 
która się stara poprzez stałe wybieranie wiary w 
moc naszego Odkupiciela, żeby uleczać i przy-
wracać pomimo druzgocących niepowodzeń ży-
cia w tym upadłym świecie? Zbawiciel nigdy nie 
poddał się w wypełnieniu zobowiązania wyko-
nania woli Ojca i ukończenia Jego boskiej zadość 
czyniącej misji, co wiązało się z tym, że drżał z 
bólu, krwawił z każdego poru i cierpiał w ciele 
i duchu oraz modlił się, aby nie musiał wypić 
kielicha goryczy. Po raz kolejny pokazał nam, jak 
wygląda wierna wytrwałość względem Boga.

Wraz z każdym przymierzem, jakie zawie-
ramy, i z każdym podjętym wysiłkiem, aby go 
dotrzymywać, możemy otrzymać „serce nowe” i 
pełniejszą miarę „[nowego] ducha”. Stopniowo, 
im częściej sprowadzamy Jego dobroć do naszego 
serca i wypędzamy autodestrukcyjne głosy ze 
swej głowy, tym bardziej stajemy się Jego lu-
dem, ponieważ naprawdę sprawiamy, że jest On 
naszym Bogiem. Jezus tak żarliwie pragnie być 
naszym Królem, Pasterzem i Księciem Pokoju, a 
my możemy dokonać wyboru, że uczynimy Go 
takim w naszych sercach i umysłach.

 Nowy początek w tym, jak postrzegamy 
pokutę

Pokuta otwiera drzwi do naszych nowych 
początków, do zaczynania od nowa i kolejnych 
szans. Nauki naszego drogiego Prezydenta 
Russella M. Nelsona sprostowały błędne przeko-
nania o boskim darze pokuty i myślę, że w końcu 
zaczynamy rozumieć tę kwestię.

Niesamowicie jest słyszeć, jak nasza mło-
dzież opisuje, co pokuta oznacza dla nich. Ostat-
nio usłyszałem, jak młoda kobieta z uśmiechem 
na twarzy powiedziała: „Kiedy myślę o pokucie, 
codziennej pokucie, czuję wspaniałą radość i na-
dzieję. Czuję miłość i szczęście mojego Ojca Nie-
bieskiego oraz mojego Zbawiciela. Nie obawiam 
się zwrócić do Ojca Niebieskiego w modlitwie 
i poprosić o Jego pomoc w moich zmaganiach. 
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ne cherchent pas à me prendre en faute. Leurs 
bras sont grand ouverts. C’est ce que signifie le 
repentir pour moi. » Cette jeune fille comprend 
que, grâce à Jésus-Christ, elle peut prendre de 
nouveaux départs !

Un nouveau départ pour tous, à chaque 
instant

Avez-vous besoin de prendre un nouveau 
départ ? Est-ce vraiment possible pour vous aussi 
? Pensez aux personnes auxquelles le Sauveur a 
porté secours : celles qu’il a enseignées, guéries, 
ramenées à la vie, rétablies et celles auxquelles 
il a pardonné. Les choisissait-il en fonction de 
leur classe sociale ou de leur origine ? Faisait-il 
une distinction entre les justes et les pécheurs ? 
Choisissait-il les personnes qui étaient plus méri-
tantes ou plus aimées ? Non.

Certaines personnes sont venues à lui avec 
une grande foi, croyant en son pouvoir guéris-
seur, comme la femme atteinte d’une perte de 
sang, le centurion romain dont le serviteur était 
mourant, le lépreux, Jaïrusou l’aveugle Bartimée. 
Chacun d’eux a mis sa foi à l’épreuve, espérant 
que la bonté et le pouvoir du rabbin de Nazareth 
transformeraient leur vie et leur avenir. Et il l’a 
fait. Il a laissé son pouvoir guérisseur se déverser.

Mais Jésus a aussi béni ceux dont la foi 
chancelait, comme le père de l’enfant malade qui 
s’est écrié, peut-être comme vous l’avez déjà fait 
: « Je crois ! viens au secours de mon incrédu-
lité! » Il a même déversé sa compassion sur ceux 
qui ne l’avaient pas recherché, comme la femme 
adultère, la veuve de Naïn, l’homme infirme près 
de la piscine de Béthesdaou l’aveugle-né. Avez-
vous déjà ressenti qu’il vous bénissait dans votre 
vie, sans même que vous l’ayez recherché ou suivi 
?

À chacun de ces personnages des Écritures, 
et à tous ceux qui ont accepté d’écouter sa parole 
et d’agir en conséquence, il a offert un nouveau 
départ, qu’il s’agisse d’une nouvelle vie après vous 
être repenti de vos péchés, d’une nouvelle vie 
libérée de la maladie ou d’une nouvelle vie après 
la mort.

Qu’est-ce que cela signifie pour vous et moi ? 
Sa bonté, sa miséricorde et son amour bienveil-
lant sont sans limites. Les nouveaux départs sont 
au cœur du plan du Père ! Les nouveaux com-
mencements sont la mission du Fils ! Les aubes 
nouvelles, les nouveaux chapitres et les nouvelles 
chances sont l’essence même de la bonne nou-

Wiem, że Oni nie próbują przyłapać mnie na błę-
dach. Ich ramiona są szeroko otwarte. Tym jest 
dla mnie pokuta”, powiedziała. Ta młoda kobieta 
rozumie, że za sprawą Jezusa Chrystusa może 
mieć nowe początki!

 Nowy początek dla każdego, za każdym 
razem

Czy potrzebujecie nowego początku? Czy 
możecie zacząć od nowa, nawet wy? Pomyślcie 
o ludziach, którym posługiwał Zbawiciel — o 
ludziach, których nauczał, uleczał, wskrzeszał, 
przebaczał i przywracał. Czy wybierał ludzi z 
konkretnej klasy ekonomicznej lub w oparciu 
o pochodzenie? Czy rozróżniał między prawy-
mi a grzesznymi? Czy typował ludzi, ponieważ 
bardziej zasługiwali na uwagę lub byli bardziej 
kochani? Nie.

Niektórzy przychodzili do Niego mając 
wielką wiarę, wierząc w Jego moc uzdrowienia — 
jak kobieta cierpiąca na krwotok, rzymski setnik, 
którego sługa umierał, trędowaty, Jairi ślepiec 
Bartymeusz. Każdy z nich wystawia swą wiarę 
na próbę z nadzieją, że dobroć i moc rabbiego 
z Nazaretu zmieni jego życie oraz perspektywę 
przyszłości. I tak się stało. Pozwolił, aby Jego 
uleczenie obfitowało.

Ale Jezus błogosławił także tych, którzy mieli 
chwiejną wiarę, na przykład ojca chorego dziec-
ka, który zawołał, być może tak jak wy: „[Panie] 
wierzę, pomóż niedowiarstwu mojemu”. Okazał 
współczucie tym, którzy go wcale nie szukali, 
jak na przykład cudzołożnicy, wdowie z Nain, 
niepełnosprawnemu mężczyźnie przy sadzawce 
Betezdai mężczyźnie niewidomemu od urodze-
nia. Czy poczuliście, jak chodził i czynił dobrze 
w waszym życiu, nawet jeśli wy Go nie szukali-
ście, czy za Nim nie podążaliście?

Każdej z tych postaci z pism świętych, 
każdemu, kto słuchał i reagował, dał On nowy 
początek, niezależnie czy to było nowe życie po 
przebaczeniu grzechu, czy nowe życie po ulecze-
niu z choroby bądź nowe życie po przywróceniu 
do życia.

Co to oznacza dla was i dla mnie? Jego 
dobroć i miłosierdzie oraz tkliwa dobrotliwość 
nie mają granic. Nowe początki są sednem planu 
Ojca! Zaczynanie od nowa to misja Syna! Nowe 
świty, nowe rozdziały i nowe szanse stanowią 
prostą podstawę dobrej nowiny ewangelii!
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velle de l’Évangile !
Êtes-vous resté trop longtemps éloigné de vos 

alliances pour prendre un nouveau départ ? Non. 
Êtes-vous tombé trop souvent dans les mêmes 
travers pour qu’une nouvelle chance ne vous soit 
pas accordée ? Non. Vous êtes-vous trop éloigné 
du Christ pour qu’il ne vous aide pas à écrire une 
nouvelle histoire dès aujourd’hui ? Non. L’adver-
saire est le seul à tirer profit de l’idée que vous 
êtes perdu. Vous ne l’êtes pas.

Les nouveaux départs ne concernent pas 
seulement nos péchés et nos erreurs. Par la bonté 
et la grâce du Sauveur, nous pouvons prendre de 
nouveaux départs qui transforment notre façon 
de penser, nos mauvaises habitudes, notre mau-
vaise humeur, notre attitude négative, notre sen-
timent d’impuissance, ainsi que notre tendance 
à rejeter la faute sur autrui et à fuir nos respons-
abilités. Vous pouvez réellement changer des 
aspects de votre personnalité qui vous épuisent 
depuis des années. Vous pouvez repartir grâce au 
pouvoir du Maître des nouveaux départs. Il ne se 
lasse jamais de nous les accorder.

À ceux qui luttent sans cesse contre le même 
péché ou la même difficulté, n’abandonnez pas. Il 
n’a pas placé d’obstacle sur votre route. Il n’a pas 
fixé de limite à vos secondes chances. Contin-
uez d’avancer. Persévérez. Cherchez du soutien 
auprès des personnes qui vous entourent. Placez 
votre confiance dans le nouveau départ qui vous 
attend chaque fois que vous retournez vers votre 
Père avec un cœur sincère. Laissez les péchés 
délibérés, les rechutes désinvoltes et la rébellion 
orgueilleuse derrière vous, où ils doivent rester. 
Vous n’êtes pas condamnés à rester la personne 
que vous étiez. Accueillez votre nouveau départ, 
votre deuxième, troisième, quatrième, ou même 
centième chance, offerte par le sang expiatoire de 
Jésus-Christ.

Je n’ai pas de mots pour exprimer ma recon-
naissance pour les nouveaux départs qui m’ont 
été accordés et pour tous ceux qui me seront 
accordés à l’avenir.

Conclusion
Notre Sauveur a prononcé une dernière 

phrase sans laquelle il n’y aurait aujourd’hui 
aucune raison d’espérer ou de se réjouir. Après les 
souffrances atroces de Gethsémané et au terme 
du supplice de la croix, il a simplement dit : « 
Tout est accompli. » La prophétie messianique 
s’était accomplie, et la dette pour les péchés et les 

A więc, czy byliście zbyt długo daleko od wa-
szych przymierzy, żeby otrzymać nowy początek? 
Nie. Czy zrobiliście to i owo zbyt wiele razy, aby 
otrzymać kolejną szansę? Nie. Czy odeszliście 
zbyt daleko od Chrystusa, aby uzyskać Jego po-
moc w napisaniu nowej historii, zaczynając teraz? 
Nie. Tylko przeciwnik jest tym, który korzysta z 
tej idei, że zostaliście pogrążeni. Tak nie jest.

A nowe początki to znacznie więcej niż tylko 
kwestia naszych grzechów czy błędów. Poprzez 
dobroć i łaskę Zbawiciela możemy zaczynać od 
nowa, co skłania do zmiany starego nastawienia, 
złych nawyków, marudnych skłonności, nega-
tywnej postawy, uczuć bezsilności i tendencji 
obwiniania innych ludzi czy unikania brania na 
siebie odpowiedzialności. Możecie faktycznie 
zmienić w sobie to, co od lat ciągnęło was w dół. 
Możecie ponownie zacząć, czerpiąc siłę od Mi-
strza nowych początków. On nigdy nie przestaje 
dawać nam nowych początków.

Osobom, które zmagają się z tym samym 
grzechem lub porażką raz za razem, powiem, 
idźcie naprzód. On nie postawił przeszkody 
przed wami na waszej drodze. Nie wyznaczył 
limitu na kolejne szanse. Dążcie naprzód. Próbuj-
cie dalej. Zabiegajcie o pomoc u otaczających 
was osób. I ufajcie nowemu początkowi, który 
czeka na was za każdym razem, gdy zwracacie się 
do waszego Ojca w szczerości serca. Porzućcie 
umyślne grzeszenie, niefrasobliwe powtarzanie 
grzechów oraz pełen pychy bunt, i zostawcie to 
wszystko tam, gdzie ich miejsce. Nie musicie być 
sobą z przeszłości. Przyjmijcie swoją możliwość 
zaczęcia od nowa, swoją drugą, trzecią, czwartą 
lub setną szansę, oferowaną poprzez zadość czy-
niącą krew Jezusa Chrystusa.

Jestem nad wyraz wdzięczny za nowe począt-
ki, które mi dano i za te, które jeszcze otrzymam.

 Podsumowanie
Nasz Zbawiciel wypowiedział jeszcze ostatnie 

niedopowiedzenie, bez którego nie mielibyśmy 
dzisiaj powodu do żywienia nadziei i radości. Po 
agonii Getsemane i pod koniec tortur na krzyżu 
On po prostu powiedział: „Wykonało się”. Mesja-
nistyczne proroctwo zostało wypełnione, a pełna 
zapłata długu za grzechy ludzkości i cierpienia 
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souffrances de l’humanité avait été entièrement 
payée. Il a déclaré que son sacrifice infini et 
éternel était « accompli». Pourtant, son expiation 
ne s’est pleinement achevée qu’au troisième jour, 
lorsqu’il a lui-même connu une vie nouvelle,ce-
nouveau départ en tant qu’être glorifié et ressus-
cité par le pouvoir du Père.

Parce qu’il a toujours fait ce qui était agréable 
à son Père, et parce qu’il a « souffert la volonté du 
Père en tout», vous et moi pouvons prendre de 
nouveaux départs. Prenez dès aujourd’hui, dès 
maintenant, votre nouveau départ. Jésus-Christ 
est l’Auteur et le Consommateur de notre foi, 
écrivant avec nous d’innombrables nouveaux 
chapitres. Il est le Commencement et la Fin, 
la fin de notre honte et de nos souffrances, et 
le commencement d’une nouvelle vie en lui. Il 
nous permet de recevoir sa grâce, de laisser le 
passé derrière nous et de recommencer par une 
aube nouvelle, autant de fois que nécessaire. Oui, 
véritablement, « le bonheur et la grâce [nous] 
accompagneront tous les jours de [notre] vie». 
Au nom de Jésus-Christ. Amen.

została uiszczona. Powiedział: „Wykonało się”, co 
dotyczyło Jego nieskończonej i wiecznej ofiary. 
A jednak Jego Zadośćuczynienie nie było pełne, 
dopóki On sam nie doświadczył nowego życia 
trzeciego dnia, nowego początku jako pełna 
chwały, zmartwychwstała istota, co stało się dzię-
ki mocy Ojca.

Ze względu na to, że zawsze robił to, co było 
miłe Jego Ojcu, i ponieważ „[poddał się] woli 
Ojca we wszystkim od początku, wy i ja może-
cie mieć nowe początki. Przyjmijcie swój nowy 
początek już dzisiaj, już teraz. Jezus Chrystus jest 
Autorem i Dokończycielem naszej wiary, pisząc 
niezliczone nowe rozdziały razem z nami. On 
jest Początkiem i Końcem — końcem naszego 
wstydu i cierpienia oraz początkiem naszego no-
wego życia w Nim, pozwalając nam przyjąć Jego 
łaskę, zostawić przeszłość za nami i rozpocząć 
ponownie z nowym świtem tyle razy, ile tego 
potrzebujemy. Zaprawdę Jego „dobroć i łaska to-
warzyszyć [nam] będą przez wszystkie dni życia 
[naszego]”. W imię Jezusa Chrystusa, amen.
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